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АНОТАЦІЯ

Марчук А. А. Управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх

менеджерів організацій у процесі професійної підготовки. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 освітні, педагогічні науки, спеціалізація – теорія і методика

управління освітою. – Харківський національний економічний університет

імені Семена Кузнеця МОН України, Харків, 2021.

Дисертація є науково обґрунтованим та експериментально перевіреним

дослідженням з питання управління педагогічною взаємодією викладачів і

майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки.

Дослідження спрямоване на визначення основних структурних елементів

процесу управління взаємодією викладача й студента, створення на цій основі

моделі та її застосування, що забезпечить оптимальний рівень кооперації

викладача та студента, а також збалансовану суб’єкт-суб’єктну взаємодію, що,

у свою чергу, буде мати позитивний вплив на підвищення якості та

ефективності підготовки менеджерів у закладі вищої освіти.

Актуальність проблеми дослідження зумовлена тим, що світовий ринок

праці швидко реагує на зміни в суспільстві й визначає відповідні часу вимоги

до фахівців. Тому система підготовки спеціалістів у закладах вищої освіти

повинна мати гнучкі структури управління освітнім процесом задля

задоволення потреб суспільства. Побудова освітньої діяльності на паритетних

засадах її учасників є більш гнучкою та вмотивованою. З огляду на це

управління освітнім процесом в умовах такої взаємодії має бути гнучким та

скерованим на досягнення визначеної мети, що уможливлює позитивний вплив

на підготовку конкурентоспроможних фахівців, зокрема менеджерів

організацій.

Управління педагогічною взаємодією конкретизовано як динамічний

багатофакторний процес взаємокорекції, скерований на взаємоузгоджену дію
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суб’єктів інтеракції в освітньому просторі на адаптивній основі. Педагогічну

взаємодію визначено як взаємоузгоджену комунікативну діяльність суб’єктів

освітнього процесу, що спрямована на реалізацію освітніх цілей.

Виокремлено аспекти готовності до управління педагогічною взаємодією

викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної

підготовки.

Розроблено модель управління педагогічною взаємодією викладачів і

майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки, яка

містить компоненти: концептуально-методологічний, організаційно-змістовий

та діагностично-результативний, які взаємопов’язані між собою. В основу

моделі покладені системний, діяльнісний, компетентнісний, синергетичний,

комунікативний акмеологічний, аксіологічний, організаційно-культурний

підходи, теорія адаптивного управління та концепція спрямованої

самоорганізації. Принципи системності й цілісності, принцип раціонального

поєднання прав, принцип об’єктивності й повноти інформації, принцип

демократизації та гуманізації, принцип адаптивного управління, принцип

діалогічної взаємодії, принцип освітньої спрямованості. Організаційно-

змістовий блок містить функції управління педагогічною взаємодією:

планування, мотивацію, організацію, контроль. Кожна функція має змістове

наповнення діяльності викладачів і студентів на тому чи іншому етапі

взаємодії. Діагностично-результативний блок містить такі складові, як

моніторинг та очікувані результати. Розроблена кваліметрична субмодель

сформованості навичок управління педагогічною взаємодією викладачів і

майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки.

Очікуваними результатами розробленої моделі є підвищення рівня

сформованості в студентів навичок взаємодії на основі діалогової комунікації

та підвищення рівня сформованості у викладачів навичок управління

педагогічною взаємодією.

У роботі обґрунтовано організаційно-педагогічні умови формування

педагогічної взаємодії викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі
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професійної підготовки; організаційно-методична підготовка викладачів;

організація освітнього середовища на основі ІКТ; виокремлено аспекти, які

мають ураховуватися в ході реалізації організаційно-педагогічних умов, а саме:

управлінський, діяльнісний, зміст педагогічної взаємодії, учасники педагогічної

взаємодії, форми комунікацій у педагогічній взаємодії, комунікативні вміння

щодо здійснення педагогічної взаємодії, форми здійснення педагогічної

взаємодії.

З метою експериментальної перевірки моделі управління педагогічною

взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі

професійної підготовки створено кваліметричну субмодель сформованості

навичок управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх

менеджерів організацій у процесі професійної підготовки. Кваліметрична

субмодель сформованості навичок управління педагогічною взаємодією

викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної

підготовки спрямована на відстеження результатів сформованості в студентів

навичок взаємодії на основі діалогової комунікації та сформованості у

викладачів навичок управління педагогічною взаємодією. В основі субмоделі є

діагностичні та мотиваційні механізми, що уможливлює більш ефективне

використання розробленої моделі. Кваліметрична субмодель складається з

факторів та їх змістових критеріїв, а саме таких факторів: аналізу стану

готовності до змін у педагогічній взаємодії, планування педагогічної взаємодії,

організації педагогічної взаємодії, мотивації педагогічної взаємодії, контролю

педагогічної взаємодії, результату.

Розроблені методичні рекомендації містять основні питання застосування

моделі управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів

організацій у процесі професійної підготовки. Використання методичних

рекомендацій має міждисциплінарний та загальнопедагогічний характер, тому

що модель управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх

менеджерів організацій у процесі професійної підготовки є відкритою

системою, що розвивається, і створена з метою визначення ефективних шляхів
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взаємодії викладача та студента задля вдосконалення навичок управління

педагогічною взаємодією викладача й формування професійної компетентності

майбутнього менеджера організацій.

Про ефективність розробленої моделі свідчать дані контрольного етапу

експериментальної роботи. Результати статистичних підрахунків дають

підставу стверджувати, що застосування розробленої моделі в

експериментальній групі привело до позитивної динаміки показників

управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів

організацій у процесі професійної підготовки.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

апробації моделі управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх

менеджерів організацій у процесі професійної підготовки; науково-

обґрунтованих організаційно-педагогічних умов управління педагогічною

взаємодією; у створенні методичних рекомендації щодо застосування моделі

управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів

організацій у процесі професійної підготовки. Теоретичні положення та

фактичний матеріал можуть бути використані викладачами для підготовки

фахівців у закладах вищої освіти. Отримані результати дослідження можуть

бути корисними науковцям, аспірантам, магістрантам у подальших

дослідженнях щодо підготовки майбутніх менеджерів організацій.

Основні результати дослідження впроваджено в освітній процес

Харківського національного економічного університету ім. С. Кузнеця (довідка

№ 21/86 - 27 - 80 від 25.05.2021р.), Харківського національного університету

міського господарства імені О. М. Бекетова, (довідка № 1139, від 07.06.2021р.);

в освітній процес Київського національного університету технологій та

дизайну, (довідка № 06 – 06 / 878, від 26. 05. 2021р.)

Теоретичні положення та практичні напрацювання, викладені в дисертації,

можуть бути використані викладачами в ході освітнього процесу для

підготовки майбутніх фахівців до професійної діяльності, для розроблення

навчальних та робочих програм, створення навчальних посібників; студентами
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– у процесі написання курсових, магістерських проєктів. Матеріали дисертації

можуть бути використані під час підготовки курсів підвищення кваліфікації

педагогічних кадрів.

Ключові слова: управління педагогічною взаємодією, педагогічна

взаємодія, професійна підготовка, менеджер організації, моніторинг, коучинг,

культура організації, комунікативна компетентність, змішане навчання,

імедіативність.

SUMMARY

Marchuk AA. Management of pedagogical interaction of teachers and future

managers of organizations within the process of professional training. - Qualifying

scientific research should be treated as a manuscript.

The thesis for obtaining a Doctor of Philosophy (Ph.D.) in specialty 011 -

Educational, Pedagogical Sciences. specialization - theory and methods of education

management – Simon Kuznets Kharkiv National University of Economics, Ministry

of Education and Science of Ukraine - Kharkiv, 2021.

The thesis is a scientifically substantiated and experimentally tested research of

the problem of management of pedagogical interaction of teachers and future

managers of organizations within the process of professional training. The study is

focused on identification of the main structural elements of the process of managing

teacher-student interaction, creating and applying a model on this basis that will


[…]


урегулювання конфліктних ситуацій, яку можуть виникнути як у процесі

професійної підготовки у закладі вищої освіти та на робочому місці, так і у

приватному житті. За результатами анкетування більшість учасників позначила

конфлікт, як деструктивну одиницю процесу взаємодії, тому даний тренінг

присвячено саме цій тематиці.

Для початку, пропоную визначити поняття конфлікт та конфліктна ситуація. За

тлумачним словником конфлікт визначається як зіткнення протилежних

інтересів, думок, поглядів; серйозні розбіжності; гостра суперечка [162].

Конфліктну ситуацію вчені-конфліктологи визначають як один з етапів

розгортання конфлікту за схемою: дискомфорт – сутичка – непорозуміння –

напруження – криза – конфліктна ситуація – інцидент – конфлікт [79].

Чи погоджуєтесь ви з даним визначенням або маєте якісь доповнення?

На цьому етапі, я пропоную вам познайомитись один з одним задля плідної

співпраці.

Гра – знайомство «Снігова Куля». Мета гри: позитивне вітання та

згуртування учасників гри. Учасники по колу називають свої імена наступним

чином: 1-ий учасник називає своє ім'я і придумує на першу букву свого імені

слово, що характеризує його (наприклад, Олена - оригінальна); 2-ий учасник

говорить ім'я і характеристику першого і називає свої - ім'я і характеристику;

3-ий називає імена і характеристики 1-го і 2-го і називає свої і т.д [113].

Для уточнення шляхів управління конфліктами, ми повинні розуміти причини

їх виникнення. Що, на вашу думку, може слугувати причиною виникнення

конфліктних ситуацій? За визначенням вчених основними причинами

виникнення конфліктів виступають розбіжності у поглядах, відмінності у
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ціннісних орієнтаціях, нерівність, незадоволеність відносинами, емоційний стан

тощо [14].

Сьогодні ми намагатимемось опрацювати емоційну сторону вирішення

конфліктних ситуацій та попрацюємо над ідентифікацією емоційного стану

особи, за якою ми потенційно можемо взаємодіяти. Для цього вам буде

запропоновано зіграти в усім відому гру під назвою «Крокодил».

Учасники об’єднуються у дві команди, перша команда загадує емоцію і

повідомляє її представнику команди суперників. Цей учасник повинен

зобразити емоцію своїй команді так, щоб вона її вгадала. Можна

використовувати мову, але тільки як спосіб передати емоційний стан. При

цьому називати загадане почуття або його синоніми неможна! Наприклад.

Учасник, зображуючи гнів, може сказати: «Ви що собі дозволяєте ?! Так я вас

у порошок зітру! ». У цей час інші учасники намагаються вгадати, яку емоцію

показує гравець. Зображуючому дозволяється кивати головою, відповідаючи

«так» або «ні», але не більше! Якщо слово відгадано, команди міняються

ролями. Для зображення емоцій кожен раз виставляється новий гравець.

Важливо, щоб кожен учасник команди побував в ролі показуючого, чи, якщо

група велика, щоб максимальна кількість учасників могли потренуватися.

Аналізуючи дану вправу учасники відповідають на такі запитання як: Що

допомогло правильно розпізнавати емоційний стан? Ймовірна відповідь:

«абстрагуватися від емоцій іншої людини, не брати їх на свій рахунок». Що

може завадити? Відповідь: «Свій емоційний стан». Що можна зробити?

Відповідь: «Зосередитися на іншій людині, на її емоційному стані». Тощо

Однак, визначення тільки емоційного стану люди може бути недостатньо, тому,

пропоную вам перейти від теорії до практики. Як відомо, конфлікти

супроводжують нас упродовж всього життя та являються його невід’ємною

частиною. Тому, на нашу думку, теоретичні стратегії та практичні навички
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вирішення конфлікту можуть стати у нагоді. Для цього нами було обрано

імітаційну стратегію.

Двоє учасників стають на проведеної на підлозі лінії один до одного на відстані

близько 3-х метрів. Ведучий пояснює ситуацію: «Уявіть собі, що ви йдете

назустріч один одному по дуже вузькому містку, перекинутому над водою. У

центрі містка ви зустрілися і вам треба розійтися. Місток - це лінія. Хто

поставить ногу за його межами - впаде в воду. Постарайтеся розійтися на

містку так, щоб не впасти ». Пари учасників підбираються випадковим чином.

Для кожної пари дається певна установка поведінки «на мосту»:

1 пара - домовитися, як пройти міст; 2 пара - боротися до останнього, не

поступатися дорогу іншому учаснику; 3 пара - один з учасників уникає

зіткнення, йде назад, поступається дорогу іншому.

Інші студенти спостерігають за поведінкою учасників вправи за наступною

схемою: Хто виявився у виграші при вирішенні ситуації? Чи було рішення

ситуації ефективним? Які емоції відчував кожен з учасників ситуації?

Обговорення вправи: Проходить поетапно для кожної пари згідно з

алгоритмом спостереження вирішення ситуації [167].

Як ви думаєте чи можна визначити дану ситуацію як конфліктну? - чому?

Додаткові питання до алгоритму аналізу: Що відбувалося з учасниками пари

один? Як вони вирішили дану ситуацію? Як ви думаєте, як можна назвати цю

тактику (стратегію) поведінки в конфліктній ситуації? (І так для кожної пари.

Ми

бачимо, що в одній і тій же ситуації відбувається вибір різних стратегій

поведінки. Як ви думаєте, можна було б дану ситуацію вирішити по-іншому?
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Дискусія після виконання вправи дасть змогу визначити, основні стратегії

вирішення конфліктів та їх розмаїття для кожної окремої ситуації та людини.

Підбиваючи підсумки нашого тренінгу. Ми пропонуємо вам обговорити

результати сьогоднішнього заходу. Поділитися досягненнями та поділитися

власним досвідом управління конфліктними ситуаціями (за бажанням).

Усім дякуємо за участь!
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