## ВІДГУК

на дисертацію *Марчук Аліси Андріївни* на тему «Управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки»

**Актуальність теми** дисертаційного дослідження обумовлена питаннями, що спрямовані на підготовку конкурентоспроможних фахівців в умовах світових викликів взагалі й задоволення потреб регіонального ринку праці зокрема. Ми погоджуємося з авторкою, яка зазначає, що побудова освітньої діяльності на паритетних засадах її учасників є більш гнучкою та вмотивованою. Ураховуючи зазначене підтвердимо висновок авторки про те, що управління освітнім процесом в умовах скерованої взаємодії суб'єктів освітнього процесу забезпечить позитивний вплив на мотиваційне навчання майбутніх менеджерів організацій. Тобто, рецензована робота розкриває актуальні питання успішності професійної підготовки майбутніх фахівців на основі взаємоузгодженої дії суб'єктів інтеракції в освітньому просторі на адаптивних засадах.

Ми цілком підтримуємо точку зору авторки, яка зазначає, що вплив європейської системи підготовки майбутніх фахівців дає можливість застосовувати та адаптувати до українських реалій зарубіжні моделі, що сприяють оновленню поглядів щодо управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій. Задля реалізації зазначеного А. Марчук обґрунтовує, що нагальними стають питання дослідження управлінських факторів ефективності освітнього процесу, дослідження процесів управління взаємодією в освітній діяльності, безпосередньо в умовах цифровізації, дослідження процесів професійної взаємодії фахівців на виробництві тощо. Аналіз наукових джерел саме за такою систематизацією вивчення дозволив авторці виокремити низку суперечностей, які підтвердили, що незважаючи на незаперечну цінність результатів проведених наукових досліджень, поза увагою залишилися важливі аспекти управління

ЖНЕУ ім.С.Кузнеця
ВХ. № 21/86-01-248
" 01 " 12 2021р.

педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки.

Отже, підкреслимо як позитивне, зроблений в дисертації А. А. Марчук ретельний реферативний огляд наукових джерел (авторкою проаналізовано 231 джерело із них 32 іноземними мовами).

Зазначимо, що актуальність роботи підсилюється й низкою виділених суперечностей, які зазначені у роботі. Ми цілком підтримуємо точку зору авторки, що виокремлені суперечності свідчать про те, що в умовах сьогодення виникає гостра потреба в розробці й обґрунтуванні моделі управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки та технології її застосування.

Таким чином, актуальність дослідження не викликає сумнівів, тема дисертаційного дослідження А. А. Марчук є актуальною і своєчасною.

Дисертаційне дослідження має зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Наукове дослідження виконано відповідно до теми науково-дослідної роботи кафедри педагогіки, іноземної філології та перекладу Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця «Управління формуванням професійних компетентностей майбутніх фахівців в умовах інформаційного полікультурного освітнього простору» (номер державної реєстрації 0120U104231). Тему дисертації затверджено вченою радою Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця (протокол № 2 від 17.10.2017.) й узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень у галузі освіти, педагогіки і психології (протокол № 6 від 28.11.2017 р.).

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** У дисертаційному дослідженні А. А. Марчук визначено науковий апарат: сформульовано мету, яка знайшла декомпозицію у шести завданнях, виділено об'єкт, предмет дослідження. На наш погляд, авторкою здійснено коректний підбір загальнонаукових методів дослідження, що сприяли досягненню мети та

вирішенню завдань дослідження. Їх виділення, обґрунтування, доцільність й логічність використання вказують на наукову зрілість здобувачки.

Аналізуючи зміст дисертаційного дослідження, можна дістатися висновку, що отримані результати та висновки, які сформульовані у дисертації й положення, що виносяться на захист, є достатньо обґрунтованими, мають логіку формулювання. Достовірність їх підтверджено результатами експериментальної перевірки та здійсненою їх достатньою апробацією. Так, основні положення, висновки й результати дослідження обговорено на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях і семінарах. Матеріали дисертаційного дослідження обговорювалися й одержали позитивну оцінку на засіданнях кафедри педагогіки, іноземної філології та перекладу Харківського національного економічного університету імені С. Кузнеця (2017 – 2021 рр.).

Основні результати дослідження відображено в 14 публікаціях (8 – одноосібних), із них: 5 статей – у вітчизняних фахових наукових виданнях, 2 статті – у періодичних наукових виданнях інших держав, які входять до Організації економічного співробітництва та розвитку та Європейського Союзу (Республіка Польща), 7 – тези доповіді та матеріали наукових конференцій.

Підкреслимо, що отримані наукові продукти успішно впроваджуються в практику закладів вищої освіти, зокрема відбулося впровадження в освітній процес Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця, Київського національного університету технологій та дизайну, та Харківського національного університету міського господарства імені О. М. Бекетова. Впровадження засвідчується відповідними довідками.

Рецензоване дисертаційне дослідження А. А. Марчук відрізняється ґрунтовністю та логікою викладення матеріалу. Так, робота складається з анотацій, вступу, трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел. Дослідження містить таблиці, рисунки, додатки. Особливо необхідно відмітити додаток 3 «Анкета

визначення імедіативної поведінки учасників освітнього процесу», який представлено іноземною мовою.

Зазначимо, що розділи рецензованої дисертації у повній мірі описують результати наукових пошуків авторки й розкривають зміст розв'язання виділених на початку дослідження завдань.

**Наукова новизна та достовірність одержаних результатів дисертаційного дослідження.** До найголовніших наукових результатів, що отримано дисертанткою особисто, можна віднести те, що уперше розроблено та теоретично обгрунтовано модель управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки з урахуванням управлінської складової педагогічної взаємодії. Крім того, на наш погляд, заслуговує на схвалення обгрунтовані авторкою фактори та критерії сформованості навичок управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки, які мають кількісні показники та відображені у кваліметричній субмоделі сформованості навичок управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки.

Підкреслимо, що на імпонує здійснення уточнення ключових дефініцій дослідження. Акцентуємо, що серед найважливіших отриманих результатів дослідження, на наш погляд, є описання процесів запровадження елементів гнучкого управління педагогічною взаємодією суб'єктів освітньої діяльності на адаптивних засадах та виокремлення організаційно-педагогічних умов управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки.

**Значення отриманих результатів для науки і практичного їх використання.** Матеріали та результати дисертаційного дослідження мають певну наукову і практичну цінність. Необхідно зазначити, що наукові здобутки дисертантки, зокрема ті, що були зазначені вище, дали змогу розробити модель управління педагогічною взаємодією викладачів і

майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки. Модель було адаптовано до практики шляхом розробки технології її використання.

Підкреслимо, що заслуговує на схвалення розроблення й упровадження в практику діяльності закладів вищої освіти методичних рекомендації щодо застосування моделі управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки. Нам подобається здійснений А. А. Марчук ґрунтовний аналіз категоріального апарату дослідження. Зокрема, авторкою проаналізовано сутність поняття «взаємодія» (табл. 1.2., С. 45), поняття «педагогічна взаємодія», «управління». На підставі узагальнення сутнісних характеристик зазначених понять авторкою було сформульовано сутність ключової дефініції дослідження «управління педагогічною взаємодією» як динамічний багатофакторний процес взаємокорекції, скерований на взаємоузгоджену дію суб'єктів інтеракції в освітньому просторі на адаптивній основі (С. 53). Такий підхід вказує на глибоке розуміння авторкою досліджуваного процесу.

Також, позитивним у дослідженні є те, що з метою визначення стану сформованості інноваційної компетентності у викладачів, які працюють зі студентами спеціальності 073 «Менеджмент» ХНЕУ імені Семена Кузнеця, авторкою була розроблена анкета педагогічної оцінки і самооцінки здатності педагогів до інноваційної діяльності та проведено таке опитування. За результатами якого було виокремлено, що необхідно здійснити встановлення діалогічної адаптивної взаємодії в освітньому процесі із залученням нових форм освітнього простору, таких, як змішане навчання, гейміфікація; навчання на основі дискусій тощо. Також, на схвалення заслуговує ґрунтовний розгляд моделей змішаного навчання, які найбільш розповсюджені сьогодні, та узагальнення їх характеристик. На підставі цього авторка дісталася висновку, що ураховуючи сутність описаних моделей можна прогнозувати стратегію педагогічної взаємодії в освітньому процесі.

Як вагоме надбання, необхідно відмітити виокремлення змісту структурних компонентів управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки.

Безпосередньо – це обґрунтування доцільності та врахування управлінської спрямованості педагогічної взаємодії.

Аналізуючи роботу, підкреслимо, що нам імпонує моделювання, яке здійснено авторкою. Для цього А. А. Марчук проаналізувала основні процеси управління педагогічною взаємодією, виокремила особливості та обґрунтувала етапи процесу моделювання. У наслідок чого було утворено модель управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки (Рис. 2.1., С.79). Модель містить такі компоненти: концептуально-методологічний, організаційно-змістовий та діагностично-результативний, які взаємопов'язані між собою. Ми цілком погоджуємося із висновком, який отримано А. А. Марчук, що моделювання процесу педагогічної взаємодії викладача й студентів дає змогу вирішити такі завдання, як забезпечення стійкої взаємодії структурних підсистем задля підвищення якості освітнього процесу у закладах вищої освіти, розробка системи управління структурними підсистемами освітнього процесу, забезпечення їх адаптації в освітньому середовищі, забезпечення якості управління педагогічною взаємодією викладача й студента, що спрямоване на підвищення ефективності навчання студентів та вдосконалення педагогічної діяльності викладача тощо.

Окремого розгляду заслуговує організація і методика проведення педагогічного експерименту щодо перевірки моделі управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки. Ми погоджуємося з авторкою, що проведене експериментальне дослідження сприяло вирішенню певних суперечностей, що виникають в управлінні педагогічною взаємодією викладачів і студентів у процесі професійної підготовки майбутніх менеджерів організацій.

Необхідно підкреслити, що авторкою здійснено грамотне розроблення програми дослідження, виділення мети та завдання, вибрано необхідний методичний інструментарій. Для забезпечення успішності експериментальної діяльності А. А. Марчук було зроблено відповідне припущення. Для його підтвердження була розроблена модель управління педагогічною взаємодією

викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки та здійснено її апробація. Педагогічний експеримент містив три етапи: констатувальний, формувальний та контрольний. Підкреслимо, як позитивну рису проведеного дослідження, це те, що для забезпечення репрезентативності вибірки до експерименту були залучені викладачі й студенти, які навчалися за спеціальністю 073 «Менеджмент» у Харківському національному економічному університеті імені Семена Кузнеця. Респондентами дослідження були 160 студентів та 20 викладачів.

Також, на особливе схвалення заслуговує розроблений авторкою інструментарій: кваліметрична субмодель сформованості навичок управління педагогічною взаємодією. У наслідок застосування субмоделі були отримані дані, які інтерпретувалися, узагальнювалися. На цій основі робилися висновки. Зазначимо, що результати експериментальної роботи, опис критеріїв і показників змін, що відбулися в ході формування вмінь управління педагогічною взаємодією на діалоговій основі вказує на ефективність застосування моделі управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки. Тобто, результати описані ґрунтовно, їх достовірність та валідність було підтверджено за допомогою статистичного t-критерію Стьюдента. Зазначене підкреслює ефективність, дієвість та результативність розробленої авторкою моделі.

**Отже, відповідність дисертаційного дослідження чинним вимогам не викликає сумнівів.** Акцентуємо, що під час оцінки змісту і завершеності роботи можна зробити висновок, що стан розв'язання проблеми управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки та описання отриманих результатів відповідає чинним вимогам до написання дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, зокрема галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки».

Також, зазначимо, що робота перевірена за допомогою автоматизованої системи, яка підтвердила відсутність академічного плагіату.

**Дискусійні положення та певні зауваження щодо дисертаційної роботи.** Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження А. А. Марчук, звертаємо увагу на деякі дискусійні питання.

1. Авторкою в меті зазначено «урахуванням управлінської складової педагогічної взаємодії», на наш погляд, потребує уточнення, що таке управлінська складова педагогічної взаємодії.

2. У роботі ґрунтовно описуються коучингові технології. Вважаємо, що доцільно було б відобразити ці технології як в розробленій моделі так і в науковій новизні дослідження.

3. У таблиці 2.1 «Аналіз організаційно-педагогічних умов застосування моделі управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки» авторка зазначає «аспекти». Не зрозумілим є те, що це за аспекти? Аспекти організаційно-педагогічних умов застосування моделі, чи це складові процесу застосування моделі.

4. Вважаємо, що представлена авторкою «Технологія оцінювання застосування моделі управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки» є, за своєю суттю, технологією оцінювання стану управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки.

5. Вважаємо, що варто було б зробити аналіз закордонного досвіду з питання управління педагогічною взаємодією викладача та студентів.

Висловлені зауваження носять рекомендаційний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного А. А. Марчук дисертаційного дослідження.

**Загальна оцінка дисертації, висновок про відповідність дисертації, встановленим вимогам та можливість присудження наукового ступеня.**

Дисертація А. А. Марчук на тему «Управління педагогічною взаємодією викладачів і майбутніх менеджерів організацій у процесі професійної підготовки», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки», є цілісним, самостійним, завершеним науковим дослідженням, має наукову, практичну цінність, є актуальним. За змістом, якістю, обсягом, повнотою викладення основних результатів, які є достовірними, можна зробити висновок, що дисертація А. А. Марчук відповідає чинним вимогам, зокрема Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261 (зі змінами) та вимогам пп. 9, 10, 11, 12 Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167 «Тимчасовий порядок присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами), а її авторка, Марчук Аліса Андріївна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки».

Офіційний опонент,
доктор педагогічних наук, професор
завідувачка кафедри менеджменту освіти та права,
ДЗВО «Університет менеджменту освіти»
НАПН України

*З. В. Рябова*
З. В. Рябова